“Lançamento do Protocolo de acesso aos produtos derivados de cannabis spp. para 

tratamento do comportamento agressivo no transtorno do espectro do autismo na rede 

pública de saúde do Estado de Sergipe. 

I.1.1.4 Capacitação sobre o E-SUS APS 

Meta: Ofertar 175 (cento e setenta e cinco) vagas, divididas em 05 (cinco) turmas com 

carga horária de 04 (quatro) horas cada, totalizando 20 (vinte) horas. 

Situação atual: AC (ação concluída) 

Atividades desenvolvidas: Atividade realizada presencialmente com todo apoio técnico 

operacional, conforme ofício 1952/2024, que solicita alteração da carga horária e

[...]

operacional. 

TURMA DATA LOCAL CARGA 
HORÁRIA 

VAGAS 
OFERTADAS PARTICIPANTES 

01 28/11 Auditório da Superintendência do 
Ministério da Saúde em Sergipe​ 04 40 25 

I.1.1.24 Capacitação para Gestão do Cuidado na APS no Sistema Prisional 

Meta: Ofertar 188 (cento e oitenta e oito) vagas, divididas em 04 (quatro) turmas com carga 

horária de 08 (oito) horas cada, totalizando 32 (trinta e duas) horas. 

Situação atual: AC (ação concluída) 

Atividades desenvolvidas: Atividade realizada presencialmente com todo apoio técnico

[...]

06 16/04 Auditório da UNIT – Regional de Itabaiana 04 
 100 112 

07 16/04 Auditório da UNISSAU 04 100 82 

I.1.1.38 Oficinas Práticas do DIU 

Meta: Ofertar 39 (trinta e nove) vagas, divididas em 08 (oito) turmas com carga horária de 

24 (vinte e quatro) horas, totalizando 936 (novecentas e trinta e seis) horas. 

Situação atual: AC (ação concluída) 

Atividades desenvolvidas: Realização de prestação de serviço tipo facilitadora para 

executar as aulas práticas nos municípios selecionados. 

CONTRATAÇÃO 
DE FACILITADORA 

CIDADES QUE ESTÃO 
OCORRENDO A PRÁTICA

[...]

¹ O número de certificados diverge do número de participantes presentes, pois a porcentagem mínima para 

certificado é de 75% de frequência da carga horária e nem todos os participantes alcançaram esse percentual. 

I.1.2.12 Capacitar os Profissionais das Maternidades para assistência ao parto e às 
urgências obstétricas 

Meta: Ofertar 175 (cento e setenta e cinco) vagas divididas em 07 (sete) turmas com carga 

horária de 08 (oito) horas cada, totalizando 56 (cinquenta e seis) horas. 

Situação atual: ACL (ação cancelada) 

Atividades desenvolvidas: A ação foi cancelada, apesar de iniciadas as tratativas para

[...]

Atividades desenvolvidas: Não houve manifestação da área técnica da SES para agendar 

reunião de alinhamento/ planejamento com vistas à realização desta ação. 

I.1.2.28 III Seminário Estadual de Centros Especializados em Reabilitação 

Meta: Ofertar 125 (cento e vinte cinco) vagas, com carga horária de 08 (oito) horas. 

Situação atual: AC (ação concluída) 

Atividades desenvolvidas: Atividade realizada presencialmente com todo apoio técnico 

operacional. 

TURMA DATA LOCAL 
CARGA 
HORÁRIA 

VAGAS 
OFERTADAS 

PARTICIPANTES

[...]

A ação foi cancelada, mediante solicitação da referência 

técnica. A ação foi unificada com a ação I.1.2.31 - I Seminário Estadual de Odontologia 

Especializada, com remanejamento financeiro. 

I.1.2.33 Reunião de Matriciamento da Rede de Atenção à Saúde Bucal do Estado 

Meta: Ofertar 125 (cento e vinte e cinco) vagas divididas em 03 (três) turmas com carga 

horária de 08 (oito) horas cada, totalizando 24 (vinte quatro) horas. 

Situação atual: ACL (ação cancelada) 

Atividades desenvolvidas: Área técnica enviou e-mail solicitando o cancelamento e 

remanejamento financeiro para o I Seminário Estadual de Odontologia Especializada.

[...]

AS (ação suspensa) 

Atividades desenvolvidas: A ação foi unificada com a ação 1.4.1 pela área técnica, após 

uma reavaliação de metodologia e quantidade de vagas. 

I.1.4.3 Oficinas sobre Elaboração da Programação Anual de Saúde 

Meta: Ofertar até 128 (cento e vinte e oito) vagas divididas em 02 (duas) turmas com carga 

horária de 5 (cinco) horas cada, totalizando 10 (dez) horas. 

Situação atual: AC (ação concluída) 

Atividades desenvolvidas: Atividade realizada presencialmente com todo apoio técnico 

operacional.